
 

 

 

 

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO 

PRELIMINAR DAS PROVAS OBJETIVAS 

 

 

 

NÍVEL FUNDAMENTAL – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS 

Auxiliar de Serviços Gerais 

SITUAÇÃO RESPOSTA 

QUESTÃO 22 

Questão com o conjunto de alternativas da 

questão 23. 

INDEFERIDO. Alegação improcedente, as duas 

questões contam com conjunto de alternativas de 

respostas distintas e adequadas para o conteúdo das 

questões 

QUESTÃO 25 

Retificação do gabarito para C. 
DEFERIDO. 

 

QUESTÃO 28 

Anulação da questão 

 

DEFERIDO. Questão Anulada. 

QUESTÃO 33 

Alterar gabarito para letra B. 

INDEFERIDO. 



 

 

  I. Verdadeiro. O kit de primeiros socorros é um tipo de 

EPC que deve possuir todos os itens básicos 

necessários em caso de acidente. II. Verdadeiro. A 

Capela Química é um EPC que deve ser usada em 

locais onde se manuseiam produtos químicos, 

protegendo o operador de possível inalação da 

substância ou de alguma contaminação no ambiente. 

III. Falso. Os exaustores, sistemas de ventilação e de 

controle de temperatura são EPCs que devem ser 

utilizados em locais onde o trabalhador é exposto a 

temperaturas elevadas em ambientes fechados, não 

temperaturas baixas. IV. Falso. A sinalização, como 

cones e placas, é considerada um tipo de EPC, pois é 

usada para sinalizar qualquer possível risco no 

ambiente. Portanto, apenas as afirmações I e II são 

verdadeiras, o que faz da opção C a resposta 

correta. 

 

QUESTÃO 37 

Alterar gabarito para letra A 
DEFERIDO. 

QUESTÃO 39 

Duas alternativas iguais 
INDEFERIDO. A questão conta com alternativas de 

respostas, a – b – c – d distintas. 

 


